
 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO PERSONALE 

Originale 
 
 
  

N. 11 
 

del 29/07/2025 
 

 
 

 
Oggetto : APPROVAZIONE AVVISO DI MOBILITA' VOLONTARIA AI 
SENSI DELL'ART. 30 COMMA 1 DEL D.LGS. 165/2001 PER LA 
COPERTURA DI N.1 POSTO DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO", 
AREA ISTRUTTORI, EX CAT. C, A TEMPO PARZIALE (50%) ED 
INDETERMINATO 

 
L’anno duemilaventicinque del giorno ventinove mese di luglio nella  Casa Comunale. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 
 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 13.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025-2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 



DATO ATTO: 
 che la Giunta Comunale ha approvato il "Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione semplificato" per il triennio 2025/2027, con deliberazione n. 20 del 
28.03.2025, successivamente integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
43 del 14.07.2025 nella sottosezione 3.3; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 22.07.2024è stato affidato al 
sottoscritto l’incarico di responsabile del Servizio Amministrativo-Affari Generali-
Vigilanza; 

 
VERIFICATO che in conformità al suddetto piano triennale di fabbisogno di personale 
2025-2027 contenuto nel PIAO, è prevista la copertura, di un posto di Istruttore 
Amministrativo (area degli istruttori) a tempo parziale (50%) e indeterminato, mediante 
scorrimento di graduatoria o mobilità, ed in subordine mediante procedura concorsuale; 
 
RILEVATO che il Comune di Parella ha rispettato tutti i vincoli in materia di assunzione, ha 
posto in essere tutti gli adempimenti richiesti per l’attuazione delle relative procedure e, 
pertanto, può procedere all’assunzione di personale; 
 
CONSIDERATO che in data 22.07.2025 è stata inviata la comunicazione obbligatoria 
preventiva di cui all’art 34 bis del D.lgs 165/2001 alla Regione e al Dipartimento della 
Funzione Pubblica e che la procedura in oggetto è subordinata all’esito infruttuoso della 
procedura di mobilità obbligatoria; 
 
RICHIAMATI:  
- l’articolo 30 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 ad oggetto “Passaggio diretto di personale 
tra amministrazioni diverse”, come modificato dall’art. 3, commi 1 e 7-bis, della legge 6 
agosto 2021, n. 113, dall’art. 12, comma 1, lettera a), della legge 17 dicembre 2021, n. 
215 e infine dall’art. 6, comma 1, lettera a), del D. L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito in 
legge 29 giugno 2022, n. 79;  
- l’art. 34-bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 ad oggetto “Disposizioni in materia di 
mobilità del personale”, così come modificato dall’art. 3, comma 9, lettera b), punto 2), 
della legge 19 giugno 2019 n. 56; 
 
RITENUTO quindi opportuno, al fine di procedere alla copertura del suddetto posto ed 
assicurare il regolare funzionamento del servizio interessato, avviare il procedimento di 
mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’articolo 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per 
l’assunzione n. 1 posto, Istruttore Amministrativo (Area istruttori) a tempo parziale (50%) 
ed indeterminato da assegnare all’area Amministrativa-Affari Generali- Vigilanza ed 
approvare il relativo schema di bando;  
 
VISTO lo schema di bando di mobilità per la copertura del posto in oggetto che viene 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, e ritenutolo 
meritevole di approvazione;  
 
DATO ATTO che la Commissione Esaminatrice della selezione in oggetto sarà nominata 
successivamente con apposito atto;  
 
VISTO l’art. 35-ter del D.Lgs. 165/2001, rubricato “Portale unico del reclutamento”, che ha 
previsto che le Pubbliche Amministrazioni dovranno effettuare le assunzioni a tempo 



determinato e indeterminato utilizzando il Portale unico del reclutamento “InPA”, 
disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it;  
 
DATO ATTO, pertanto, che il bando di mobilità approvato verrà:  
- pubblicato sul Portale unico del reclutamento disponibile all’indirizzo www.inpa.gov.it , ai 
sensi dell’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001 recante “Portale unico del reclutamento”, 
inserito dall’art. 2 del D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 79/2022, 
nonché all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune di Parella nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di concorso”;  
- inviato ai Comuni della Città Metropolitana di Torino, al fine di assicurarne una maggiore 
diffusione, nonché alle Organizzazioni Sindacali territoriali di categoria ed alle RSU; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI:  
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto del Personale delle Regioni 
e Autonomie Locali;  
- il vigente Codice di comportamento del Comune di Parella;  
- il Decreto Legge 14 marzo 2025, n. 25, convertito con modificazioni dalla L. 9 maggio 
2025, n. 69 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di reclutamento e funzionalità delle 
pubbliche amministrazioni”;  
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
 
1.di avviare la procedura di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’articolo 30 del D. Lgs. 
n. 165/2001 e s.m.i., per la copertura di n. 1 posto, Istruttore Amministrativo (Area 
istruttori) a tempo parziale (50%) ed indeterminato da assegnare all’area Amministrativa-
Affari Generali- Vigilanza; 
 
2. di approvare lo schema di avviso di selezione per la mobilità esterna volontaria indetta 
per la copertura della figura professionale sopra indicata, che viene unito alla presente 
determinazione e ne forma parte integrante e sostanziale, redatto in conformità a quanto 
previsto dalla vigente normativa in materia di selezione del personale ed al vigente 
Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
3. di disporre la pubblicazione del bando approvato sul Portale unico del reclutamento 
disponibile all’indirizzo www.inpa.gov.it, ai sensi dell’art. 35-ter del D.Lgs. n. 165/2001, 
inserito dall’art. 2 del D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 79/2022, 
nonché all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune di Parella nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di concorso” e la trasmissione dello 
stesso in via telematica ai Comuni della Città Metropolitana di Torino;  
 
4. di dare atto che l’Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione del/la 
candidato/a che risulterà in posizione utile alla graduatoria finale di merito in 

http://www.inpa.gov.it/


considerazione di proprie insindacabili valutazioni, tenuto conto di eventuali limiti e divieti 
stabiliti da norme di legge, di sopravvenute cause ostative o di diversa valutazione di 
interesse dell’Ente.  
 
5. di dare atto che le domande di ammissione alla procedura di mobilità verranno raccolte 
tramite il Portale unico del reclutamento disponibile www.inpa.gov.it, secondo la procedura 
prevista sul portale medesimo, come previsto dal D.M. 15 settembre 2022 del 
Dipartimento della funzione pubblica;  
 
6. di trasmettere copia della presente determinazione alle OO.SS. e alle RSU per 
opportuna conoscenza;  
 
7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 
trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Balma Roberto Antonio 

 
 
 
 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 
 
 
 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 
 



 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  29/07/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott.ssa BIGANDO Sofia 

_____________________________  
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal    
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
  Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

_____________________________  
 
 
Parella, li  
 

 
 
 

 
  
   


